
Báo cáo đề xuất cấp Giấy phép môi trường 

Chủ đầu tư: Công ty TNHH Dệt Sarah                                            i 

MỤC LỤC 
 

MỤC LỤC .............................................................................................................................. I 

DANH MỤC BẢNG .............................................................................................................. V 

DANH MỤC HÌNH ............................................................................................................ VII 

DANH MỤC CÁC TỪ VIẾT TẮT ..................................................................................... IX 

CHƯƠNG I ............................................................................................................................ 1 
[...]
Bảng 3.4. Thông số ô nhiễm trong nước thải sinh hoạt (định mức cho 1 người) 

Thông số ô 

nhiễm 

BOD5  

(mg/l) 

COD  

(mg/l) 

TSS  

(mg/l) 

Tổng N  

(mg/l) 

Tổng P  

(mg/l) 

Coliform 

(MPN/100ml)  

Hệ số thải 

(người/ngày) 
45 - 54 72 - 102 70 – 145 6 – 12 0,8 – 4 - 

Vi sinh 

(NPK/100ml) 
- - - - - 106 - 109 

Nguồn: Rapid inventory technique in environmental control, WHO 1993. 

Với số lượng công nhân viên như trên thì khối lượng và nồng độ các thông số ô nhiễm 

trong nước thải sinh hoạt được tính như sau: 

Tải lượng các thông số ô nhiễm = Số người   hệ số thải  

Nồng độ các thông số ô nhiễm = Tổng lượng thông số ô nhiễm /tổng lượng nước thải. 

Bảng 3.5. Khối lượng và nồng độ thông số ô nhiễm trong nước thải sinh hoạt. 

Thông số ô nhiễm BOD5 COD TSS Tổng N Tổng P 

Tổng lượng (g/ngày) 
Min 45 72 70 6 0,8 

Max 54 102 145 12 4 

Số người sử dụng (người) 40 40 40 40 40 

Tổng lượng (g/ngày) 
Min 1800 2880 2800 240 32 

Max 2160 4080 5800 480 160 

Lượng nước thải (m3) 4,5 4,5 4,5 4,5 4,5 

Nồng độ mg/l 
Min 400 640 622,3 53,3 7,1 

Max 480 906,6 1.288,8 106,6 35,5 

QCVN 40:2011/BTNMT, Cột A 30 75 50 20 4 

Nguồn: Trần Văn Nhân & Ngô Thị Nga, 2008, Giáo trình công nghệ xử lý nước thải, NXB 

Khoa Học Kỹ Thuật. 

Nhận xét:  



Báo cáo đề xuất cấp Giấy phép môi trường 

Chủ đầu tư: Công ty TNHH Dệt Sarah                                                               38  

So sánh nồng độ một số chất trong nước thải sinh hoạt với tiêu chuẩn cho thấy các 

chỉ tiêu đều không đạt Tiêu chuẩn tiếp nhận QCVN 40:2011/BTNMT, Cột A 

b/ Nước thải sản xuất: 

Nguồn phát sinh: 

Nước thải từ lò hơi định kỳ 1 tuần sẽ đáy. Để lấy cặn ra ngoài, định kỳ mở van để xả 

cặn lắng thu gom chất thải công nghiệp. Lượng nước thải khoảng 1 m3/tuần.   

Thành phần, nồng độ: 

Để có cơ sở đánh giá mức độ ô nhiễm từ nước thải từ lò hơi, công ty đã phối hợp với 

đơn vị quan trắc, phân tích môi trường để đo đạc, lấy mẫu nước thải lò hơi trước khi xử lý. 

Thông tin và ngày lấy mẫu đo đạc, phân tích như sau: 

 Tên đơn vị lấy mẫu: Trung Tâm tư vấn Công nghệ Môi trường và An toàn vệ sinh 

lao động (Trung tâm Coshet). Trung tâm đã được cấp thẩm quyền công nhận đủ điều 

kiện hoạt động dịch vụ quan trắc môi trường theo số 2611/QĐ-BTNMT ngày 

18/11/2014, số 219/QĐ – BTNMT ngày 28/01/2016 và số 2612/QĐ-BTNMT ngày 

05/09/2016. 

 Địa chỉ: 286/8A Tô Hiến Thành, P.15, Q.10, TP.HCM 

 Điện thoại: (08) 38680842, Fax: (08) 38680869.   

 Ngày lấy mẫu: 22/06/2022  

Kết quả đo đạc về thành phần, nồng độ của nước thải lò hơi như sau: 

Bảng 3.6. Thành phần, nồng độ nước thải lò hơi khi chưa áp dụng biện pháp xử lý  

TT Thông số Kết quả Đơn vị QCVN 40:2011/BTNMT Cột A  

1 Nhiệt độ 80 oC 40 

2 TSS 37 mg/l 100 

3 COD* 84 mg/l 150  

4 BOD5
* 38 mg/l 50 

5 Tổng N 18,6 mg/l 40 

6 Tổng P* 2,54 mg/l 6 

Nguồn: Công ty TNHH Dệt Sarah, 2022.       

Nhận xét và đánh giá:    

Qua kết quả phân tích tại bảng trên thì nồng độ các thành phần ô nhiễm có trong nước 

thải lò hơi thấp hơn so với QCVN 40:2011/BTNMT Cột A. Về mặt bản chất thì nồng độ 

phát sinh sẽ có thay đổi, tuy nhiên không đáng kể. Theo như đánh giá thì lượng nước thải lò 

hơi này chủ yếu chỉ là nhiệt độ cao. Hiện hữu, lượng nước này được thu gom, dẫn về HTXL 

NT tập trung của công ty để xử lý.     

1.3.2. Biện pháp xử lý:  

a/ Nước thải sinh hoạt: 

Lưu lượng nước thải sinh hoạt phát sinh tại nhà máy ước tính khoảng 4,5 m3/ngày. 

Trong đó, nước thải phát sinh từ khu vực nhà vệ sinh chiếm 60% lưu lượng nước thải sinh 

hoạt phát sinh khoảng 2,7m3/ngày sẽ theo đường ống dẫn về bể tự hoại để xử lý. Còn nước 

thải phát sinh từ quá trình rửa tay chân của công nhân viên,…ước tính bằng 40% lưu lượng 

nước thải sinh hoạt phát sinh khoảng 1,8m3/ngày sẽ không đi qua bể tự hoại mà theo đường 



Báo cáo đề xuất cấp Giấy phép môi trường 

Chủ đầu tư: Công ty TNHH Dệt Sarah                                                               39  

ống dẫn xuống hố gas thoát nước thải phía ngoài nhập chung với nước thải sau khi xử lý qua 

bể tự hoại sau dẫn về HTXLNT tập trung của công ty để xử lý. 

Phương án xử lý như sau: 

 Nước thải từ khu nhà vệ sinh, lưu lượng 2,7m3/ngày.đêm (Nguồn nước thải số 01):  

Nước thải từ khu nhà vệ sinh sẽ được thu gom và xử lý qua bể tự hoại 03 ngăn. 

Bể tự hoại có 2 chức năng: lắng và phân hủy cặn lắng với hiệu quả xử lý khoảng 40 – 

50%. Với thời gian lưu nước trong bể khoảng 40 ngày thì có khoảng 95% các chất lơ lửng 

sẽ lắng xuống đáy bể. Nước thải lắng trong bể 1 thời gian dài đảm bảo hiệu suất lắng cao sẽ 

được chuyển qua ngăn lọc và thoát ra ngoài theo ống dẫn.  

Cấu tạo bể tự hoại được trình bày trong hình sau:   

 
Hình 3.9. Sơ đồ cấu tạo của bể tự hoại. 

Tính toán kích thước của bể tự hoại 03 ngăn (xác định thể tích phần lắng nước và phần 

chứa bùn) như sau: 

- Thể tích phần nước: Wn = K x Q  

K: hệ số lưu lượng, K = 2,5 

Q: lưu lượng nước thải sinh hoạt trung bình ngày đêm, Q = 2,7 m3/ngày 

Wn = 2,5 x 2,7 = 6,75 m3 

- Thể tích phần bùn:  

Wb = a x N x t x (100 – P1) x 0,7 x 1,2 : [1000 ( 100 – P2 ) ] 

Trong đó: 

a: Tiêu chuẩn cặn lắng cho một người, a = 0,4 – 0,5lít/ngày.đêm 

N: Số công nhân viên của dự án, N = 40 người 

t : Thời gian tích lũy cặn trong bể tự hoại, t = 180 – 365 ngày 

0,7: Hệ số tính đến 30 % cặn đã phân hủy  

1,2: Hệ số tính đến 20 % cặn được giữ trong bể tự hoại đã bị nhiễm vi khuẩn cho cặn 

tươi. 

P1: Độ ẩm của cặn tươi, P1 = 95 % 

P2: Độ ẩm trung bình của cặn trong bể tự hoại, P2 = 90 % 

Wb = 0,4 x 40 x 180 x (100 – 95) x 0,7 x 1,2 : [1000 x (100 – 90) ] 

Wb   1,21 m3 



Báo cáo đề xuất cấp Giấy phép môi trường 

Chủ đầu tư: Công ty TNHH Dệt Sarah                                                               40  

Tổng thể tích các bể tự hoại: 

W = Wn + Wb = 1,21 + 6,75 = 7,96m3 

Hiện hữu, tổng số lượng các bể tự hoại như sau: 

Bảng 3.7. Số lượng bể tự hoại hiện hữu tại nhà máy. 

TT Vị trí 
Số lượng theo hiện hữu 

(Bể) 

Thể tích 

bể hiện hữu (m3) 
Kích thước hiện hữu 

1 
Tại khu vực 

văn phòng 
2 10,94 m3/1 bể 1,8m x 3,8m x 1,6m 

 Tổng cộng 2 bể 21,88 m3  

Nguồn: Công ty TNHH Dệt Sarah, 2022.        

(Vị trí các bể tự hoại được thể hiện trong bản vẽ đính kèm phụ lục). 

 Nước thải từ quá trình vệ sinh, rửa tay chân..., lưu lượng 1,8m3/ngày.đêm (Nguồn 

nước thải số 02):  

Nước thải từ quá trình vệ sinh, rửa tay chân sẽ không đi qua bể tự hoại mà theo đường 

ống dẫn xuống hố gas thoát nước thải phía ngoài nhập chung với nước thải sau khi xử lý qua 

bể tự hoại và dẫn về HTXLNT tập trung của công ty để xử lý, sau đó theo đường ống thoát 

ra hố ga đấu nối của KSX Bình Chuẩn.  

Công ty đặt xuất ăn công nghiệp do đó sẽ không phát sinh nước thải từ quá trình nấu 

ăn.  

c/ Nước thải sản xuất: 

- Nước thải từ lò hơi (Nguồn nước thải số 03): 

- Nước thải lò hơi: Lượng nước cấp cho lò hơi được tuần hoàn liên tục. Định kỳ 

khoảng 1 tuần/lần, với lưu lượng khoảng 1m3, Công ty sẽ tiến hành xả bỏ và dẫn về 

HTXLNT tập trung để xử lý chung với nước thải sinh hoạt.  

d/ Hệ thống xử lý nước thải  

 Đơn vị thiết kế, thi công HTXL nước thải tập trung của nhà máy:  

 Đơn vị thiết kế, thi công: Công ty Công trình Xử lý Môi Trường Chiline VN. 

 Địa chỉ: KCN Hố Nai, Trảng Bom, Đồng Nai. 

 Điện thoại: 0613.981388 

 Số lượng: 01 hệ thống xử lý nước thải, công suất 100m3/ngày.đêm. 

 Vị trí xây dựng: Phía sau khu đất dự án. 

 Quy mô, công suất: 100 m3/ngày.đêm. 

 Chức năng công trình: Xử lý nước thải sản xuất và sinh hoạt.  

 Công nghệ xử lý:  

 

 

 

 

 

 

 

 



Báo cáo đề xuất cấp Giấy phép môi trường 

Chủ đầu tư: Công ty TNHH Dệt Sarah                                                               41  

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

Hình 3.10. Quy trình xử lý nước thải tại nhà máy, công suất 100m3/ngày.đêm 

Thuyết minh quy trình:  

 Nguồn 1: Nước thải từ nhà vệ sinh được xử lý sơ bộ qua bể tự hoại 03 ngăn sau đó thu 

gom theo đường ống PVC Ø100 dẫn về hệ thống lọc rác thô trước khi chảy về bể điều 

hoà T-01. 

 Nguồn 2: Nước thải từ quá trình vệ sinh, rửa tay chân được thu gom theo đường ống 

PVC Ø125 dẫn về hệ thống lọc rác thô trước khi chảy về bể điều hoà T-01. 

 Nguồn số 3: Nước thải lò hơi: Lượng nước cấp cho lò hơi được tuần hoàn liên tục. 

Định kỳ khoảng 1 tuần/lần, với lưu lượng khoảng 1m3 được thu gom theo đường ống 

Đạt loại A theo QCVN 40:2015/BTNMT, 

cột A, Kq = 0,9; Kf = 1,0 

 

Xử lý như chất thải 

nguy hại 

Nước thải  

Bể điều hoà (T-01) 

Bể điều chỉnh pH (T-02) 

 

Bể trộn nhanh (T-03) 

Bể tuyển nổi (T-04) 

Bể xử lý vi sinh (T-05) 

Bể lắng cặn (T-06) 

Suối Bưng Biệp 

Bồn lọc cát (T-08) 

Bể nước trung gian (T-07) 

Polymer (-)  

NaOH 

Bồn lọc than (T-09) 

Bể chứa nước (T-10) 

Máy ép bùn (BF-22) 
Bùn hồi lưu 

Bể chứa bùn (T-21) 

P.A.C 

H2SO4; NaOH 



Báo cáo đề xuất cấp Giấy phép môi trường 

Chủ đầu tư: Công ty TNHH Dệt Sarah                                                               42  

PVC Ø100 dẫn về dẫn về bể điều hoà T-01. 

Nước thải phát sinh từ nhà máy sẽ được chảy qua hệ thống lọc rác thô giữ toàn bộ 

rác có kích thước > 1mm, sau đó chảy vào bể điều hoà T-01.  

Bể điều hoà T-01 sẽ dựa theo phương pháp trộn sục khí để tác động các chất rắn lơ 

lửng và thuỷ chất hoà trộn đồng đều. Sau khi điều hoà nước thải, nước thải sẽ được 2 máy 

bơm P-01A/B bơm tới bể trung hoà pH T-02. 

Bể điều chỉnh pH T-02 là do máy khống chế pH xác định các trị số pH, đồng thời 

khống chế máy bơm hoá chất NaOH hay H2SO4 để điều chỉnh trị số pH của nước thải từ 

khoảng 6.5 -7.5 đưa vào máy trộn để khuấy trộn. 

Trong bể trộn nhanh TK-03 có lắp đặt thiết bị máy bơm định lượng hoá chất PAC, ta 

châm hoá chất PAC vào và thông qua máy khuấy trộn khuấy đều hoá chất và nước thải rồi 

dựa vào trọng lực chảy vào thiết bị trộn tĩnh.  

Trong thiết bị trộn tĩnh có lắp đặt máy bơm định lượng hoá chất polymer (-), ta châm 

hoá chất polymer vào để đông kết các hạt nhỏ thành hạt to, sau đó chảy vào thiệt bị vét bùn 

nổi T-04.  

Thiết bị vét bùn nổi T-04 có lắp đặt 01 máy bơm tăng áp P-04 và hệ thống hoà tan 

không khí để tạo cho các hạt bùn lơ lửng không có khả năng chìm xuống kết hợp với những 

hạt khí này để tạo nên những hạt bùn nổi trên mặt nước. Những hạt bùn này được máy vét 

bùn tập trung lại và đưa về bể chứa bùn T-21, phần nước trong sẽ chảy xuống bể khử nitrat 

T-05. Tại bể khử nitrat T-05 có lắp đặt 01 máy khuấy mix-05 nhằm khuấy trộn đều nước 

thải tránh bùn lắng tại bể và sau đó nước được chảy qua bể vi sinh T-05, tại bể T-05 có lắp 

2 bơm P-05 để bơm tuần hoàn nước trở lại bể T-05 để khử 1 phần nitrat. Trong cụm bể T-

05 có lắp đặt hệ thống sục khí tinh nhằm cung cấp oxy cho vi sinh vật phát triển, để xử lý 

một phần BOD, nito, photpho. 

Bể T-06 nước thải được dựa trên nguyên lý trọng lực để lắng toàn bộ cặn bùn, một 

lượng bùn tại bể này được bơm bùn P-06 bơm đến bể T-05 để bổ sung vi sinh vật, lượng 

bùn còn lại sẽ chảy vào bể phân huỷ bùn T-21 và phần nước trong sẽ chảy qua bể chứa nước 

trung gian T-07.  

Bể chứa nước trung gian T-07 có tác dụng tập trung phần nước trong từ bể lắng T-06 

và cung cấp nước cho bồn lọc cát T-08, nước từ bể trung gian T-08 được 2 máy bơm P-07 

bơm tới bồn lọc cát T-07. 

Bồn lọc cát T-08 có tác dụng lọc sạch các cặn nhỏ li ti còn lại trong quá trình lắng tại 

bể T-06.  

Sau quá trình lọc cát, nước sẽ chảy qua bồn lọc than hoạt tính T-09. Bể than hoạt tính 

T-09 này có tác dụng khử màu và mùi, sẽ đảm bảo độ ô nhiễm COD, BOD trong nước sau 

khi thông qua lọc than hoạt tính sẽ đạt được tiêu chuẩn thoát nước thải loại A theo quy định 

của nhà nước. Nước sau khi qua lọc sẽ chảy đến bể khử trùng T-10.  

 Tại bể T-10 có lắp thêm thiết bị nạp hoá chất để khử trùng, sau khi khử trùng nước 

sẽ được thoát ra ngoài qua đường ống D200 thoát ra hố ra đấu nối của KSX Bình Chuẩn.  

 Phần bùn từ bể tuyển nổi T-04 và bể lắng T-06 sẽ tập trung lại bể chứa bùn T-21, 

lượng bùn tại đây sẽ được máy bơm định lượng hoá chất Polymer (+), hoá chất Polymer 

vào thông qua máy trộn để đông kết các hạt bùn nhỏ thành hạt to, phần bùn khô sau khi 

được máy BF-22 tách nước được tập trung lại đóng thành bao. Phần bùn này được đem đi 



Báo cáo đề xuất cấp Giấy phép môi trường 

Chủ đầu tư: Công ty TNHH Dệt Sarah                                                               43  

xử lý theo quy định của nhà nước, phần nước tách ra từ máy ép bùn BF-22 và nước rửa 

băng tải máy ép bùn sẽ được thu hồi lại và chảy vào bể điều hoà để xử lý lại.  

Phần nước từ bể lọc cát và lọc than sẽ chảy về bể điều hoà để xử lý.   

 Hình ảnh thực tế của hệ thống xử lý:  

 
Hình 3.11. Hệ thống xử lý nước thải tập trung tại nhà máy 

  

  

 
Bể tuyển nổi 



Báo cáo đề xuất cấp Giấy phép môi trường 

Chủ đầu tư: Công ty TNHH Dệt Sarah                                                               44  

 
Máy ép bùn  

Thông số kỹ thuật của các bể trong HTXLNT:  

TT Hạng mục xử lý 
Thể tích 

(m3) 

Kích thước (m) 

(L*W*H); (D*H) 
Vật liệu Hoá chất  

1 Bể điều hoà (T-01) 28 2m*5,6m*2m/3m BTCT - 

2 Bể điều chỉnh (T-02) 1,15 0,8m*1,2m*1,2m/1,5m BTCT 
H2SO4, 

NaOH 

3 Bể trộn nhanh (T-03) 1,15 0,8m*1,2m*1,2m/1,5m BTCT PAC 

4 Bể tuyển nổi (T-04) - 1,6m*0,8m 
Inox, SUS 

304 
Polymer  

5 Bể khử nitrat 52,2 5,8m*2,0m*4,5m/5,0m Bê tông RC - 

6 Bể vi sinh  62,6 5,8m*2,0m*4,5m/5,0m Bê tông RC - 

7 Bể lắng  26,87 2,5m*2,5m*4,3m/5,0m  Bê tông RC  - 

8 Bể chứa nước trung gian  13,5 2,5m*1,2m*4,3m/5,0m Bê tông RC  - 

9 Bồn lọc cát  - 0,95m*1,5m SS41+Epoxy - 

10 Bồn lọc than hoạt tính - 0,95m*1,5m SS41+Epoxy - 

11 Bể thoát nước sạch  112 8,0m*4,0m*4,0m (3,5m) Bê tông RC  - 

12 Bể chứa bùn  10,8 1,4m*3,5m*4,0m Bê tông RC - 

Danh mục máy móc, thiết bị của hệ thống xử lý nước thải: 

Bảng 3.8. Danh mục máy móc thiết bị của hệ thống xử lý nước thải. 

TT Danh sách máy móc, thiết bị 

1 Bể điều hòa 

 
Máy thổi khí : 2,5nm3/min × 4.500mmAq × 5Hp 

Kí hiệu máy thổi khí: BL-02 

 
Máy bơm nước thải: 140lpm ×8mh ×1hp. Loại: bơm chìm. Chất liệu: FC, 

SUS304. Kí hiệu: P-01A/B. Chế độ hoạt động: auto hay man  

 

Phao nổi: Phao báo hiệu mực nước thấp nhất 

Phao báo hiệu mực nước đến mức bơm 

Phao báo hiệu mực nước cao 

2 Bể điều chỉnh pH 

 
Máy điều khiển pH: 1 sét 2 điểm điều khiển 

pH = 6,5 – 7,5 

 

Máy nạp hoá chất NaOH: 0-110cc/min 

Số lượng: 2 cái ( 1 cái dự phòng) 

Ký hiệu máy bơm: CP-10A/B 



Báo cáo đề xuất cấp Giấy phép môi trường 

Chủ đầu tư: Công ty TNHH Dệt Sarah                                                               45  

TT Danh sách máy móc, thiết bị 

Khi pH <6,5 thì máy bơm sẽ hoạt động. 

Khi pH >= 7,5 thì máy bơm sẽ ngưng hoạt động  

Bồn chứa hoá chất: bồn PE, dung tích 500ml 

 

Máy nạp hoá chất H2SO4: 0-110cc/min 

Số lượng: 2 cái ( 1 cái dự phòng) 

Ký hiệu máy bơm: CP-11A/B 

Khi pH > 7,5 thì máy bơm sẽ hoạt động  

Khi pH <=7,5 thì máy bơm ngưng hoạt động. 

3 Bồn trộn nhanh 

 

Máy nạp hoá chất PAC: 0-200cc/min 

Số lượng: 2 cái (1 cái dự phòng). 

Ký hiệu máy bơm: CP-12A/B 

Hoạt động: tự động, khi máy bơm P-0A/B hoạt động thì máy bơm hoá chất PAC 

sẽ hoạt động. 

Kiểu dạng: máy nạp hoá chất định lượng hoá chất 0-100%. 

Tính năng: 0-200 cc/min*10kg/SQCM *0,2kw 

Lượng nạp hoá chất đối đa: 69*1000/1000 = 69cc/min 

Bồn chứa: PE, dung tích 500ml 

 
Máy khuấy PAC: 1/2 Hp*100rpm*1 set 

Ký hiệu: MX-33  

4 Thiết bị trộn tĩnh  

 
Máy nạp hoá chất  Polymer: 0-110cc/min 

Ký hiệu: CP-13A/B 

 Máy bơm P-01A/B hoạt động thì bơm hoá chất Polymer sẽ hoạt động  

 Kiểu dạng: máy nạp hoá chất định lượng, điều chỉnh lượng nạp hoá chất 0-100%. 

 

Tính năng: 0-200cc/min*10kg/sqcm*0,2kw 

Lượng nạp hoá chất tối đa: 140*1000/1000=140cc/min 

Bồn chứa hoá chất Polymer (-): PE 500ml 

 
Máy trộn polymer (-): 1/2hp – 100rpm 

Ký hiệu: MX-34 

5 Bể tuyển nổi 

 

Máy bơm tăng áp: 1 cái 

Ký hiệu : P-04 

Tính năng: Qmax=100 l/min*30mh*5hp*380v*2 

Hoạt động: khi P-01A/B hoạt động thì P-04 hoạt động. 

Lưu lượng nước cần bơm khoảng: 21 l/min. 

Lưu lượng khí cần cung cấp: 2.1 l/min. 

 

Moto vét bùn nổi: 30rpm*1/4hp 

Ký hiệu: M-04A 

Chế độ hoạt động: auto hay man. 

Tất cả thiết bị hoạt động theo chế độ tự động (auto). Khi một trong những thiết 

bị trong cụm này có sự cố hay sữa chữa thì ta chuyển chế độ chạy của thiết đó 

sang chế độ man để sửa chữa. 

6 Bể khử nitrat 

 Máy trộn: 3hp-90rpm 



Báo cáo đề xuất cấp Giấy phép môi trường 

Chủ đầu tư: Công ty TNHH Dệt Sarah                                                               46  

TT Danh sách máy móc, thiết bị 

Ký hiệu: MX-05 

Chế độ hoạt động: Auto hay man 

Tất cả thiết bị hoạt động theo chế độ tự động (auto). Khi một trong những thiết 

bị trong cụm này có sự cố hay sữa chữa thì ta chuyển chế độ chạy của thiết đó 

sang chế độ man để sửa chữa.  

7 Bể vi sinh  

 

Máy thổi khí: 2,5cmm*4500mmAq*5hp 

Ký hiệu: P-05A/B. 

Bơm P-05A/B hoạt động 24/24 

Chế độ hoạt động: Auto hay man. 

Tất cả thiết bị hoạt động theo chế độ tự động (auto). Khi một trong những thiết 

bị trong cụm này có sự cố hay sữa chữa thì ta chuyển chế độ chạy của thiết đó 

sang chế độ man để sửa chữa.  

8 Bể lắng 

 Máng tràn: 1 bộ, vật liệu SUS304   

 Bộ máy vét bùn: 2,5m*5,0mh 

 

Máy bơm bùn tuần hoàn: 1 cái 

Ký hiệu: P-06 

Bơm bùn tới bể chứa bùn T-21 

Chế độ hoạt động: Auto hay man 

Tất cả thiết bị hoạt động theo chế độ tự động (auto). Khi một trong những thiết 

bị trong cụm này có sự cố hay sữa chữa thì ta chuyển chế độ chạy của thiết đó 

sang chế độ man để sửa chữa.  

9 Bể chứa nước trung gian 

 

Máy bơm nước lọc: 2 cái (1 dự phòng) 

Ký hiệu: P-07A/B 

Bơm P-07A/B chạy theo chế độ tự động (auto) P-07A/B 

 CP dịch vị phao nổi đá từ: 3 cái 

 LL: phao báo hiệu mực nước thấp – 2 bơm không hoạt động. 

 
H: phao báo hiệu mực nước cao nhất, báo dừng bơm P-01A/B, đồng thời báo 

còi trong tủ chính.  

10 Bồn lọc cát 

 

Vật liệu lọc: đá sỏi, cát thạch anh. 

Van khống chế bồn lọc. 

Số lượng van: mỗi bồn lọc có 5 cái 

Chế độ hoạt động các van: chế độ man 

Khi lọc nước van SV-01 và SV-04 mở, các van còn lại đóng.  

Khi đồng hồ áp đạt tới 1.5kg/cm2 thì tiến hành rửa ngược. Khi rửa ngược van 

SV-02 và SV-03 mở, van còn lại đóng. Thời gian rửa 15 phút.  

Sau 15 phút rửa nược sẽ tiến hành rửa xuôi. Khi rửa xuôi các van SV1 và SV5 

mở, các van còn lại đóng. 

Thời gian rửa ngược là 8 phút. Thời gian rửa ngược và rửa xuôi có thể thay đổi 

tuỳ theo chất lượng nước xử lý trước đó.  

11 Bồn lọc than hoạt tính  

 Vật liệu lọc: đá, sỏi cát thạch anh 



Báo cáo đề xuất cấp Giấy phép môi trường 

Chủ đầu tư: Công ty TNHH Dệt Sarah                                                               47  

TT Danh sách máy móc, thiết bị 

Van khống chế bồn lọc 

Số lượng van: mỗi bồn có 5 cái 

Chế độ hoạt động các van: chế độ man 

Khi lọc nước van SV-01 và SV-04 mở, các van còn lại đóng.  

Khi đồng hồ áp đạt tới 1.5kg/cm2 thì tiến hành rửa ngược. Khi rửa ngược van 

SV-02 và SV-03 mở, van còn lại đóng. Thời gian rửa 15 phút.  

Sau 15 phút rửa nược sẽ tiến hành rửa xuôi. Khi rửa xuôi các van SV1 và SV5 

mở, các van còn lại đóng. 

Thời gian rửa ngược là 8 phút. Thời gian rửa ngược và rửa xuôi có thể thay đổi 

tuỳ theo chất lượng nước xử lý trước đó. 

Sau khi nước được lọc qua lọc than sẽ chảy vào thiết bị khử độc bằng hoá chất 

NaOCl (dạng vẩy) sau đó mới chảy vào bể thoát nước T-09.  

12 Bể chứa bùn  

 

Lượng bùn trung bình: bùn chứa nước 2,5m3 

CP dịch vị điều khiển: 2 bộ (LL: phao báo hiệu mực nước thấp nhất -  1 bơm 

không hoạt động, H: phao báo hiệu mực nước đến mức bơm P-21 hoạt động. 

Máy bơm bùn: 40l/min*30mh*0,5hp 

Ký hiệu: P-21A 

13 Máy ép bùn 

 

Số lượng máy ép bùn: 1 máy 

Chủng loại: dạng lọc thép băng tải 

Lưu lượng: 0,5 – 1,5 m3/h 

Tỉ lệ bùn hàm nước: 80-85% 

Chế độ máy ép bùn: auto hay man 

 

Máy nạp hoá chất Polymer (+) : 0-100% điều chỉnh lượng hoá chất 

Số lượng: 2 cái (1 cái dự phòng) 

Ký hiệu: CVP-15A/B 

 
Bồn chứa hoá chất: PE, dung tích 500ml 

Số lượng: 1 cái 

 
Máy trộn Polyme: 1/2Hp -100rpm 